Por ser tempestivo e por atender as demais condições de admissibilidade, conheço do Recurso Voluntário.
Observo, de logo, que o recorrente encontra-se por sustentar basicamente as seguintes alegações:
( i ) Da área do imóvel
O lançamento tributário foi efetuado levando em consideração que a área do imóvel rural pertencente ao recorrente seria de 913,5 ha (novecentos e treze virgula cinco hectares). Porém, a totalidade da área de apenas 863,23 ha (oitocentos e sessenta e três virgula vinte e três hectares).
A documentação apresentada pelo proprietário em todas as oportunidades que pode contestar o lançamento do crédito tributário é uníssona em apontar esta metragem. Frisa-se a existência de mapas assinados por

[...]

Brun Filho, ou seja, está em consonância com o Órgão de proteção ambiental da esfera do Estado de Santa Catarina.
( ii ) Da existência de mata nativa - Averbação da reserva legal
Conforme laudo apresentado pelo engenheiro Clóvis Daniel Souza da Costa, 433,26 ha (quatrocentos e trinta e três virgula vinte e seis hectares) do terreno é de mata nativa, se caracterizando como Mata Atlântica. Sabe-se que áreas de Mata Atlântica possuem relevante valor ambiental inclusive com respaldo na Constituição Federal, no artigo 225, § 4.°.
Assim, entende o recorrente que há necessidade de se reduzir o crédito tributário, uma vez que a área de mata nativa acima referida e isenta de tributação.

[...]

equivalente a 20% (vinte por cento) do total da área do imóvel.
( iii ) Da área de pastagem
O laudo fornecido pelo engenheiro Clóvis Daniel Souza da Costa, que complementa a documentação anteriormente trazida na impugnação, é claro ao apontar que 433,26ha (quatrocentos e trinta e três vírgula vinte e seis hectares) do terreno é de mata nativa, utilizável apenas para pecuária extensiva. Também é claro ao enfatizar que 266,83ha (duzentos e sessenta e seis virgula oitenta e três hectares) de terra são formados por campos de cima da serra nativos.
Portanto, com base no parecer técnico e imperioso concluir que 700,09 ha (setecentos virgula zero nove hectares) do terreno são compostos por

[...]

Já em relação aos anos anteriores, tem-se que de 2005 e 2006 ocorreu a prescrição e 2007 resta impossibilitada em virtude deste procedimento fiscalizatório.
Não sendo improcedente a ação fiscal, requer seja considerada como área total do terreno o equivalente a 863,23 ha (oitocentos e sessenta e três virgula vinte e três hectares);
Com base em tais alegações, o recorrente requer o recebimento do recurso, bem como que seja provido, com a anulação da autuação. 
Por questões didáticas, entendo que seja mais apropriado examinar as alegações da contribuinte em tópicos separados.

[...]

Observo, de logo, que o recorrente encontra-se por sustentar basicamente as 

seguintes alegações: 

( i ) Da área do imóvel 

O lançamento tributário foi efetuado levando em consideração que a área do imóvel 

rural pertencente ao recorrente seria de 913,5 ha (novecentos e treze virgula cinco 

hectares). Porém, a totalidade da área de apenas 863,23 ha (oitocentos e sessenta e três 

virgula vinte e três hectares). 

A documentação apresentada pelo proprietário em todas as oportunidades que pode 

contestar o lançamento do crédito tributário é uníssona em apontar esta metragem. 

Frisa-se a existência de mapas assinados por engenheiros, o primeiro pelo engenheiro

[...]

documentação anteriormente trazida na impugnação, é claro ao apontar que 433,26ha 

(quatrocentos e trinta e três vírgula vinte e seis hectares) do terreno é de mata nativa, 

utilizável apenas para pecuária extensiva. Também é claro ao enfatizar que 266,83ha 

(duzentos e sessenta e seis virgula oitenta e três hectares) de terra são formados por 

campos de cima da serra nativos. 

Portanto, com base no parecer técnico e imperioso concluir que 700,09 ha (setecentos 

virgula zero nove hectares) do terreno são compostos por pastagens.

[...]

relação aos anos anteriores, tem-se que de 2005 e 2006 ocorreu a prescrição e 2007 resta 

impossibilitada em virtude deste procedimento fiscalizatório. 

Não sendo improcedente a ação fiscal, requer seja considerada como área total do 

terreno o equivalente a 863,23 ha (oitocentos e sessenta e três virgula vinte e três 

hectares); 

Com base em tais alegações, o recorrente requer o recebimento do recurso, bem 

como que seja provido, com a anulação da autuação.  

Por questões didáticas, entendo que seja mais apropriado examinar as alegações